
 
 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA
 

AREA TECNICA
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 319 del 24/04/2024 Reg. N. Servizio 88 del 23/04/2024

 

OGGETTO “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA
VIABILITÀ RURALE ESISTENTE A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE DEL
COMUNE DI MARSICOVETERE”. Autorizzazione al subappalto.

 
CIG: CIG: A01BF6DB09 CUP:

 

PREMESSO CHE:
1. con Decreto Sindacale n. 10 del 01/08/2023 il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’Area
Tecnica e Area Tecnica LL.PP.;

2. con delibera di Giunta Comunale n. 167 del 26/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo
agli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ
RURALE ESISTENTE A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE DEL COMUNE DI
MARSICOVETERE per una spesa complessiva per i lavori di € 154.030,53;

3. con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 223 del 25/03/2024 è stato definitivamente
aggiudicato al concorrente De Biase Costruzioni Srl con sede in Vico San Rocco 20/B Castronuovo Di
Sant’Andrea, l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di € 125.677,87oltre iva;

4. i lavori sono stati consegnati in data 09/04/2024;

VISTA la richiesta della ditta DE BIASE COSTRUZIONI SRL, intesa ad ottenere l’autorizzazione ad affidare
in subappalto alla ditta Bulfaro s.p.a con sede in Senise (PZ) alla Zona industriale snc, parte dei lavori
denominati INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ
RURALE ESISTENTE A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE DEL COMUNE DI
MARSICOVETERE;

RILEVATO che le lavorazioni oggetto di richiesta di subappalto riguardano la posa in opera della
pavimentazione in conglomerato bituminoso

ATTESO che il contraente, in sede di presentazione dell’offerta, ha espresso la volontà di subappaltare i lavori
della categoria OG3 nei limiti previsti dalla normativa vigente;

VISTO le norme contenute nel bando di gara dei lavori in narrativa;



RILEVATO che i lavori da subappaltare sono stati indicati nel bando di gara nella categoria OG3;

ATTESO che l’importo del contratto di subappalto, oggetto del presente provvedimento, indicato in €
60.000,00;

ESAMINATA la documentazione trasmessa a corredo della richiesta di subappalto;

DATO ATTO che l’impresa individuata per il subappalto, è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica giusto
attestao SOA rilasciato dalla CQOP SOA con validità fino al 25/05/2026 ;

VISTO il contratto di subappalto trasmesso via pec il 11/04/2024;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

VVISTO il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTO l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante “Norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come
modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217”;

VISTA la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4
del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in atti
precedenti;

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1marzo 2018 e nuovamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5,
2.2, 2.3 e 5.2.6.

ACQUISITO il DURC On Line dal quale si rileva che l’impresa subappaltatrice è regolare rispetto agli
adempimenti previdenziali ed assistenziali;

RICHIESTO il certificato del casellario giudiziale e dell’agenzia delle entrate;

RILEVATO che non esistono annotazioni riservate nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio
dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara o negli
affidamenti di subappalti giusta visura effettuata sul sito dell'ANAC;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;



VISTO l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 e il Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano
le procedure di impegno della spesa;

PROPONE

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI AUTORIZZARE l’impresa appaltatrice De Biase Costruzioni Srl con sede in Vico San Rocco 20/B

Castronuovo Di Sant’Andrea, a subappaltare parte dei lavori categoria OG3 denominati INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE ESISTENTE A
SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE DEL COMUNE DI MARSICOVETERE alla ditta Bulfaro
s.p.a con sede in Senise (PZ) alla Zona industriale snc, e di stabilire altresì che:
1) l’Ente appaltante, conformemente a quanto previsto nel bando di gara, provvederà al pagamento

direttamente all’impresa appaltatrice la quale dovrà trasmettere entro 15 giorni dalla data del pagamento
effettuato, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore;

2) l’affidatario deve praticare per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti
dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento.

3) il prezzo concordato dalle parti ammonta ad € 60.000,0 oltre iva;
4) nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato il nominativo delle imprese

subappaltatrici nonché tutti i dati di cui all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023;
5) l’affidataria per il tramite dell’impresa esecutrice dovrà trasmettere, la documentazione di avvenuta

denunzia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici;
6) l’impresa esecutrice è tenuta a curare il coordinamento dei lavori con l’impresa subappaltatrice, al fine

di rendere compatibile il piano di sicurezza esistente con il piano operativo di sicurezza che dovrà
produrre l’impresa subappaltatrice;

7) l’esecuzione delle opere oggetto del subappalto non può essere oggetto di ulteriore subappalto;
8) per tutto quanto non espressamente previsto in questo atto si fa riferimento alla normativa vigente in

materia;
3. DI TRASMETTERE a mezzo pec copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice De Biase

Costruzioni Srl con sede in Vico San Rocco 20/B Castronuovo Di Sant’Andrea ed al subappaltatore ditta
Bulfaro s.p.a con sede in Senise (PZ) alla Zona industriale snc;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
5. DI DARE ATTO infine che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata

presso l’Ufficio del Responsabile dell’area Lavori Pubblici che avrà cura di conservarla nelle forme stabile
dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa



Marsicovetere, lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 88 del 23/04/2024 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA TECNICA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data24/04/2024.

 



DETERMINA
 

5. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
6. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 24/04/2024  

 
 

Il Responsabile dell'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 24/04/2024 al N. 496.

Marsicovetere, lì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 24/04/2024

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Giovanni DAMMIANO)

 
 


